e.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE
Gabinete do Deputado Afonso Fernandes

INDICAÇÃO N006   /2025

Indico à Mesa Diretora, com fulcro no art. 169, da Resolução n° 86/90

Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Acre, que seja

encaminhado expediente a Prefeitura Municipal de Rio Branco, para que

viabilize junto à secretaria competente, melhoria do sistema de saneamento

básico da Rua Maria Atenas, Bairro Vitória.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem como finalidade solicitar a implementação de

ações voltadas ao saneamento básico, especialmente no que se refere ao

esgotamento sanitário. A ausência ou precariedade dessa infraestrutura tem

causado transtornos à comunidade, incluindo riscos à saúde, contaminação do

solo e das águas, mau cheiro e comprometimento das condições de moradia.

O saneamento básico adequado é fundamental para a prevenção de

doenças, a proteção ambiental e o desenvolvimento urbano sustentável. Sua

execução contribui para a melhoria do bem-estar da população, assegurando

dignidade e segurança sanitária aos moradores da região afetada.

Sala das Sessões "Deputado Francisco Cartaxo"
14 de novembro de 2025

Deputado Afonso Fernandes

SOLIDARIEDADE

Rua Arlindo Porto Leal, n° 241 - Centro - ALEAC -3° ANDAR, CEP: 69908-040 - Rio Branco/AC
Tel.: 68 4076-4077/ E-mail: dep. afonsofemandesaIac. leg. br